
清流县华腾矿业有限公司

清流县华腾矿业萤石精粉技改项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：清流县华腾矿业有限公司

评价单位：福建绿川环保科技有限公司

编制时间：二〇二五年十月

（公示稿）



目录

I

目 录

第一章 概述 ......................................................................................................................... - 1 -

1.1项目由来及特点 ..........................................................................................................- 1 -
[...]
项目 Cr As Cu Pb Zn Ba Sn Ni V Mo

含量（%）
0.00
3

＜
0.01 0.01 0.15 0.03 0.035 ＜

0.001
＜

0.001 0.002 ＜
0.001

项目 Ti Mn La Zr Bi Be Ag Sb Ga Nb

含量（%） 0.12 0.03 ＜
0.01

＜
0.01

＜
0.001

＜
0.001 0.0003 ＜0.01 ＜

0.001
＜

0.003

表 6.4-3 沙县富强矿业尾矿渣浸出试验结果 单位：mg/L

样品

名称
检测项目

水浸检

测结果

酸浸检

测结果

《危险废物鉴别标准腐蚀性

鉴别》(GB5085.1-2007)和《危

险废物鉴别标准 浸出毒性鉴

别》(GB5085.3-2007)标准限

值

《污水综合排放标准》

GB8978-1996)表 1第
一类污染物最高允许

排放浓度限值要求和

表 4一级标准

判断

结果

尾矿

渣

腐蚀性（pH，
无量纲）

/ 8.67 12.5≥或≤2.0 6~9

第 I类
一般

工业

固体

废物

镉 0.0005 0.0067 1 0.1
铜 0.045 0.31 100 0.5
铅 0.20 0.45 5 1.0
锌 0.16 0.79 100 2.0
砷 0.0015 0.0025 5 0.5

总铬 0.069 0.18 15 1.5
汞 0.00004 0.00007 0.1 0.05

本项目尾矿与水泥混合固化后用于采空区回填，满足《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。本项目尾矿日产日清，为预防突发事件，项

目设置一个尾砂、尾泥堆场，在尾砂、尾泥暂存堆场四周设置导流沟，堆场内设置一座

渗滤液收集池，尾砂、尾泥暂存期间产生的渗滤液收集后进入选矿废水处理设施处理，

回用于生产。尾砂、尾泥暂存堆场地面采用混凝土浇筑成型，防渗系数 K≤1.0×10-7cm/s，

可有效防止渗滤液下渗，减小尾矿堆存对地下水水质影响。

废水处理底泥：经压滤后底泥排入填充站，用于井下充填。

布袋除尘器收集的粉尘：选矿废气收集粉尘全部返回球磨阶段作为原料再利用，填

充站水泥筒仓及搅拌机配套袋式除尘器收集的粉尘全部回用于填充料搅拌，实现资源利

用，对环境影响不大。

废药剂包装材料：选矿产生的废包装主要为纯碱、PAC、PAM等药剂的包装袋，纯

碱、PAM、PAC等均不属于危险化学品，废包装袋收集后定期由供应商回收利用。

废钢球：收集后外售给资源回收利用公司。

建设单位拟新建 1 间一般工业固体废物暂存间，面积约 40m2，暂存间按照“四防”

（防风、防雨、防晒、防渗漏）要求建设，可以满足《一般工业固体废物贮存和填埋污



第六章环境影响预测与评价

- 133 -

染控制标准》（GB18599-2020）要求。一般工业固体废物暂存间暂存废物为废球磨钢球、

废包装材料，产生量共计 60.96t/a，一般固废暂存间库容量约 38.4t，在及时转运的情况

下，可满足固体废物暂存要求。

一般固体废物由相关单位进行统一回收、综合利用，因此不会对外环境产生影响。

（2）危险废物环境影响分析

①危险废物贮存场所环境影响分析

项目产生的危险废物主要为废机油、废机油桶、废吸油毡等，建设单位拟建一间 5m2

危险废物贮存库，按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求建设，做到

“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），设置渗漏收集措施和警示标识，危险废物暂存

期间按不同危废性质做分区，将危险废物分类转入容器内，并粘贴危险废物标签，做好

相应的记录，严禁不相容的固体废物堆放在一起。通过采用环保专人对危险废物贮存库

进行管理及巡查，并建立网上危废转移审批流程、危废身份识别跟踪系统、危废出库台

账管理系统。配置专用叉车及运输车辆对固废进行转运。

表 6.4-4 项目危险废物分类情况

序

号

危废

类别

现有工程 改扩建后新增 合计

（t/a）固废名称 产生量（t/a） 固废名称 产生量（t/a）

1 HW08废矿物油

与含矿物油废物
废机油 1.2 废机油 0.5 1.7

2 HW49其他废物
废吸油毡、废

油桶
0.431 0.431

合计 1.2 0.931 2.131

根据上表可知，现有工程采矿工程预计危险废物产生量 1.2t/a，本次改扩建新增

0.931t/a，共计 2.131t/a。

企业共涉及 2种危险废物，危险废物贮存库面积 5m2，各类危险废物按类别分区储

存，分区面积利用率以 0.8计，仓库内危废堆高以不超过 1m计，则危险废物贮存库容

量约 4m3（约 3.2t，以 0.8t/m3计）。全厂危险废物最大产生量为 2.131t/a，危险废物仓

库可满足企业全矿区储存量的要求。在规范管理要求的情况下，危险废物暂存设施对周

边环境的影响很小。

表 6.4-5 项目危险废物贮存场所基本情况

序号 危险废物名称
危险废物

类别

危险废物

代码
位置

占地

面积
贮存方式 贮存周期

1 废机油 HW08 900-249-08
危险废物

贮存库

3m2 铁桶装 2-6 个月

2 废油桶 HW49 900-041-49
2m2 铁桶装 2-6 个月

3 废吸油毡 HW49 900-041-49 袋装 2-6 个月



第六章环境影响预测与评价

- 134 -

②运输过程的环境影响分析

项目产生的危险废物暂存于危险废物贮存库后，企业应定期委托有资质单位进行转

运。运输由委托处置单位按危废要求进行运输转运，按照《危险废物转移管理办法》（部

令第 23号）通过国家危险废物信息管理系统填写、运行危险废物电子转移联单，并依

照国家有关规定公开危险废物转移相关污染环境防治信息。运输工具符合国务院交通主

管部门有关危险货物运输安全要求，驾驶员和押运人员必须有危险货物运输资格证，车

辆应设有明显的危险品运输警示标志。车辆应配备与运输类项相适应的消防器材与应急

工具。危险废物运输路线远离居民点、学校、交通繁华路段、名胜古迹、风景游览区等。

在采取上述措施后，企业危险废物的运输对周围环境的影响较小。

③委托处置的环境影响分析

本项目环评阶段暂未签订危险废物处置协议，本评价对后续危险废物的意向处置单

位提出处置能力、资质类别等要求。

A、委托处置单位应取得危险废物经营许可证，其经营方式应包括危险废物收集、

贮存、处置综合经营许可证。

B、经营的危险废物类别应包括 HW49其他废物、HW08 废矿物油与含矿物油废物

等。有与所经营的危险废物类别相适应的处置技术和工艺。

C、经营规模有余量处置本项目产生的危险废物。

项目运营产生的危险废物在委托有资质单位处置的情况下，对周围环境影响较小。

（3）生活垃圾环境影响分析

项目生活垃圾、餐厨垃圾如不及时收集清理、外运处理，随地分散堆放将影响厂区

的清洁卫生。堆积长久，将发酵腐败，特别是高温度，高湿度季节挥发释放出有毒有害

气体和散发出恶臭，并滋生蚊蝇，传播细菌、疾病，危害身体健康，影响大气环境质量。

工程运行过程产生的生活垃圾由环卫部门及时清运处置，餐厨垃圾和隔油渣委托合

规餐厨废弃物收运单位处理。要求建设单位在各工业场地设置垃圾收集桶，并在 2#工业

场地员工主要生活区设置生活垃圾暂存间用于暂存生活垃圾，委托当地环卫部门每日统

一清运处置。食堂设隔油设备间，用于餐厨垃圾及隔油渣暂存，餐厨垃圾与生活垃圾分

开暂存。在做好管理的情况下，项目营运期产生的生活垃圾、餐厨垃圾对周边环境影响

不大。

6.4.3 小结

综合来看，本项目产生的固体废物均可得到妥善处理，没有外排至环境，对周围环



第六章环境影响预测与评价

- 135 -

境影响很小。

6.5运营期地表水环境影响分析

6.5.1地表水环境影响分析

（1）项目废水处理措施

项目废水主要为选矿废水、车间地面冲洗水、洗车废水、填充站排水、初期雨水、

生活污水等，其中 1号工业场地填充料浆泌水、充填管道冲洗废水、设备冲洗废水、初

期雨水经收集、沉淀处理后回用至填充站填充料浆制备；2号工业场地地下矿硐涌水、

场地初期雨水收集后供选矿厂使用，食堂废水经隔油沉淀池处理后排入化粪池与其他生

活污水一同处理，出水排入拟建设的一体化污水处理设施处理后用于周边林地灌溉；3

号工业场地选矿废水、车间地面冲洗废水和初期雨水经过絮凝沉淀处理后大部分回用于

生产用水环节，少部分经除氟处理后排入梧地小溪；车辆冲洗废水经洗车台配套沉淀池

处理后，回用于车辆冲洗，不外排。

企业拟建选矿废水处理系统处理工艺为“调节池+絮凝+沉淀+除氟”，处理工艺流程

如上图4.1-6所示。

（2）拟采取的生产废水处理措施可行性

根据水平衡分析结果，进入生产废水处理设施的废水包括尾砂和尾泥压滤脱水废水

672.55m3/d（201765m3/a）、车间地面冲洗水4.65m3/d（1164m3/a）、3号工业场地初期

雨水21.02m3/d（6306m3/a），共计698.22m3/d（209235m3/a），污水站处理能力800t/d，

可满足选矿厂废水处理要求。

选矿废水中污染物主要为 SS、氟化物，根据《我国选矿废水回用处理方法研究进

展》、《选矿废水的回用处理研究与实践》等相关文献资料，一般生产废水回用于浮选

流程时，其水质只要对矿物的浮选没有坏的影响即可，因此经混凝沉淀处理后，废水可

回用于选矿。对于未回用废水，再经除氟处理后排入梧地小溪，通过投加氯化钙与氟反

应生成氟化钙沉淀，达到除氟目的。

项目选矿废水经厂区污水处理站处理后，能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。

（3）拟采取的生活污水处理措施可行性

生活污水主要包括食堂废水和职工洗漱、如厕等产生的生活污水，其中食堂废水经

隔油沉淀池处理后排入化粪池与其他生活污水一同处理，出水排入拟建设的一体化污水

处理设施处理。一体化污水处理设施设计处理规模 10m3/d，处理工艺为“接触氧化+沉淀”。



第六章环境影响预测与评价

- 136 -

经处理后满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准后用于周边林地灌溉，

项目周边拥有大片林地，面积足够消纳本项目生活污水。因此生活污水用于周边林地灌

溉可行。

6.5.2运营期水环境影响预测与评价

6.5.2.1预测范围

预测范围为排放口下游的梧地小溪河段（梧地小溪本项目排放口至罗峰溪约 10km）。

6.5.2.2预测因子

根据外排尾矿废水水质特点，预测因子确定为氟化物、化学需氧量。

6.5.2.3预测时段

选择枯水期，枯水流量采用 90%保证率最枯月流量 0.03m3/s。

6.5.2.4预测模型

由于梧地溪为山区性小河流，宽度小，坡度大，流速快，水体混合功能强，因此本

次水质预测模式采用完全混合模式进行预测。

完全混合模式如下：

式中：C——完全混合后的某污染物预测浓度值，mg/L；

Ch——河水中污染物浓度，mg/L；

Cp——污水中污染物浓度，mg/L；

Qh——河水流量，m3/s；

Qp——污水流量，m3/s；

6.5.2.5预测结果

预测情景考虑污水站出水正常回用、未回用和未经处理直接排放三种情况对梧地溪

水质影响，其预测参数见表 6.5-1，预测结果见表 6.5-2。



第六章环境影响预测与评价

- 137 -

表 6.5-1 污水排放影响预测参数取值一览表

项目 参数名称 单位 参数值

河流

Qh——河水流量 m3/s 0.03

Ch——河水中污染物浓度
COD mg/L 9
氟化物 mg/L 0.12

正常排放

Qp——污水量 m3/s 0.0019

Cp——污水中污染物浓度
COD mg/L 60
氟化物 mg/L 8

事故排放（废

水未回用）

Qp——污水量 m3/s 0.0081

Cp——污水中污染物浓度
COD mg/L 60
氟化物 mg/L 8

事故排放（废

水未处理）

Qp——污水量 m3/s 0.0081

Cp——污水中污染物浓度
COD mg/L 100

氟化物 mg/L 20

备注：河水中污染物浓度取现状监测结果中W3断面最大值。

③预测结果及评价

表 6.5-2 废水污染物非正常情况预测结果

排放情况 断面距离 预测因子
贡献值

（mg/L）
本底值

（mg/L）
预测值

（mg/L）
质量标准

（mg/L）
评价指

数

正常排放 评价范围
COD 3.602 9 12.602 20 0.63

氟化物 0.480 0.12 0.600 1.0 0.60
事故排放

（废水未

回用）

评价范围
COD 12.733 9 21.733 20 1.09

氟化物 1.698 0.12 1.818 1.0 1.82

事故排放

（废水未

处理）

评价范围
COD 21.221 9 30.221 20 1.51

氟化物 4.244 0.12 4.364 1.0 4.36

根据上表预测结果表明，选矿废水正常排放情况下，COD 及氟化物预测值均未超

过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1Ⅲ类标准限值要求，且能保障Ⅲ类水

域环境质量标准的 10%的安全余量，对梧地小溪的水质影响较小。

在事故情况下，废水未 90.5%回用或废水未处理，大量废水排入梧地小溪，将造成

水中 COD及氟化物超标，最大超标倍数 3.36倍，对梧地小溪有一定影响。

因此，为防止萤石选矿厂事故废水进入梧地小溪对其造成影响，应加强选矿厂废水

处理设施及建构筑物维护管理，避免事故泄漏情况发生。同时也要加强企业生产和环境

管理，避免污水处理设备异常或停电引起废水事故排放情况发生，从而影响梧地小溪及

罗峰溪水质。



第六章环境影响预测与评价

- 138 -

6.5.3事故防范措施

为保证事故废水的有效收集，避免污染事故的发生，本评价提出以下建议：

①加强环境风险防控设施的管理，保障其能正常围挡、收集，避免事故废水直接排

入梧地小溪，对梧地小溪产生影响。

②在岗操作人员必须严格按处理设施的规章制度作业，定期巡检、保养等。及时发
[...]
平面布置图、工程概况牌、安全生产牌、消防保卫牌、文明施工牌、环境保护牌、管理

人员名单及监督电话牌等。

（2）建筑物施工工程过程中需在建筑结构外侧设置防尘网。

（3）对施工中的土石方开挖、运输、装卸、堆放，采用洒水等方法降低施工粉尘

的影响。

（4）施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘影响情况确定，一般设在施工工

地周围 20m范围内，并增加施工期间对施工车辆行驶路段洒水和清扫作业频率。

（5）施工料场和临时堆土场采用毡布或防雨布进行遮盖；

（6）对易产生扬尘的建筑材料堆放场所进行覆盖，散装水泥等粉状建筑材料应尽

量进入仓库保存。

（7）使用商品混凝土，尽量避免在大风天气下进行施工作业。

通过加强管理、切实落实上述措施，施工场地扬尘对环境的影响将会大大降低，同

时其对环境的影响也将随施工的结束而消失。

（8）项目运输扬尘采取相应的防治措施如下：

①对运输建筑材料及建筑垃圾的车辆加盖篷布以减少洒落。同时，车辆进出、装卸

场地时应用水将轮胎冲洗干净。

②对施工过程中洒落在地面的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。

③车辆装载不能过满，尽量采取遮盖、密闭措施，减少沿途抛洒，定时洒水抑尘。



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 193 -

并规划好运输车辆的运行路线与时间，避免在繁华区、交通集中区和居民住宅等敏感区

行驶。

（9）机械和车辆废气

①施工机器设备及运输车辆使用国家规定的标准燃油，配置尾气净化装置，确保其

尾气排放达到相应的排放标准。

②加强对设备及车辆的维护保养，保持相关设备化油器、空气滤清器等部位的清洁。

8.1.3施工期噪声控制措施

（1）合理安排好施工进度和作业时间，加强对施工场地的监督管理。

（2）施工设备应采用低噪音系列产品，最大限度地减少噪音的产生。并加强施工

机械的维护保养，使机械处于最佳工作状况。

（3）避免在同一时间内集中使用大量的动力机械设备，运输车辆也尽量合理安排

运输时间和运输路线。同时，要求施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中的规定。

（4）进出施工场界的物料运输车辆需限制行驶速度，并禁鸣喇叭，以最大程度减

小运输车辆噪声对沿途敏感目标的影响。

（5）施工期间，加强施工管理，落实各项减震降噪措施。提高工作效率，加快施

工进度，尽可能缩短施工噪声影响时长。

（6）为降低项目施工过程中对现有采矿区及职工产生影响，建议在 3号施工场地

北面及西面建立临时性声障，建立高度为 2.0m的围墙，以确保施工场界噪声达到《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

经过施工围挡和合理安排施工时间可以有效降低对现有采矿区及职工的影响，项目

的噪声污染防治措施有效可行。

8.1.4施工期固体废物处置措施

为了防止施工期固体废物造成的污染，环评建议采取如下措施：

（1）根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139号）有关规定，建设单位

和施工单位要重视和加强建筑垃圾的管理，采取积极措施防止其对环境的污染。

（2）施工单位要向当地市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批准

后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。

（3）对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量

回收综合利用，以节约宝贵的资源。表层的渣土有机质含量较高，可用作绿化土。



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 194 -

（4）对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取日

产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。

（5）施工废水经临时隔油、沉淀池处理后循环使用，沉淀池沉淀下来的泥砂回用，

隔油渣属于危险废物（HW08废矿物油与含矿物油废物 900-210-08），应按危险废物管

理要求进行集中收集委托有资质单位处理。

（6）应在施工场地设置临时垃圾收集桶，收集施工人员生活垃圾，并及时由环卫

部门清运。

（7）施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。

（8）车辆运输散体物和废弃物时，必须密封、覆盖，不得沿途撒漏。

通过以上措施处理，固体废物污染可得到有效控制，并避免二次污染的产生，措施

可行。

8.1.5水土流失防治措施

（1）本着“移挖作填、充分利用”的原则对土方工程进行合理调配，随挖、随填、

随夯，不留松土，加强施工期监控与管理，严格按照设计要求施工。

（2）临时堆土场应采取防护措施：临时堆土的堆放高度 2m左右，在周边码编织土

袋拦挡，土袋挡墙梯形断面，顶宽 0.5m，两侧坡比 1：0.6，底层铺垫彩条布。

（3）依据当地雨量季节分布和旱季风日分布特征规律，选择适宜的土方施工时间，

并关注当地气象变化，尽量避免在大暴雨或大风干热天施工。

（4）随时关注天气变化，在大、暴雨来临之前将填铺的松土压实。建议施工队伍

在施工的过程中准备一定数量防护物，在得知暴雨来临之前将易受侵蚀的裸露地面覆盖

起来，以减少雨水对易受侵蚀的裸露地面的直接冲刷，降低水土流失。

（5）在雨季施工时，应搞好施工场地排水工作，保证排水系统畅通，以减少土壤

水蚀流失；在干热季节施工时，应对裸露、松散土壤喷洒适量水，以减少土壤风蚀流失

和尘土污染危害。

（6）在各种土方施工过程中，应尽量缩小土壤裸露面积。土方施工完毕后，应尽

快对建设用地区进行建筑覆盖，以保持水土。

（7）施工临建占地区周边应开挖土渠排水，排水土渠末端应设置土质沉沙池，把

降雨径流水汇集于排洪渠排出，每次降雨后及时清除沉沙池淤泥。

（8）凡因项目施工破坏植被而裸露的土地（包括用地红线内外）应在施工结束后

及时进行绿化工作，在主体工程完工后，及时采取种植草皮、绿化等措施，恢复裸露地



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 195 -

面的植被覆盖，科学合理地实行花草类与灌木、乔木相结合的立体绿化格局，以达到防

止地表裸露，减少水土流失的目的。

综上，项目的水土流失防治措施有效可行。

8.2营运期环保措施及经济技术论证

8.2.1废水治理措施评述

8.2.1.1生产废水处理措施及可行性论证

1、选矿废水处理措施

（1）工艺流程

根据工程分析可知，本项目选矿废水包括精矿浓缩、尾矿浓缩产生的溢流水和尾砂

尾泥脱水产生的压滤废水，主要污染物均为SS、F-等。本项目建设配套废水处理设施，

采用混凝沉淀处理工艺处理选矿废水，设计处理能力为800m3/d，具体工艺流程见图8.2-1。

图 8.2-1 选矿厂生产废水处理工艺流程图

萤石精矿浓缩产生的溢流水和尾矿浓缩产生的溢流水中含有较高浓度的氟，企业拟

收集至回收池，直接回至浮选机继续参与浮选，尾矿砂及尾泥压滤废水中SS含量较高，

故与车间冲洗废水及初期雨水一并排入废水处理设施处理，先添加PAC和PAM进行絮凝

沉淀，沉淀处理后优先回用至选矿厂。由于废水中PAC和PAM会增加浮选槽矿浆的絮凝，

对选矿回收率产生影响，因此废水无法做到100%回用，需添加部分新鲜水，控制废水

回用率大于90.5%。未回用废水再经除氟池添加氯化钙，反应生成氟化钙沉淀，经除氟

处理后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4一级标准（即pH6~9、COD

100mg/L、氟化物10mg/L、SS 70mg/L）。

各沉淀池底经压滤后滤液回流至调节池，压滤后的污泥运至充填站，用于井下充填。

（2）工艺原理

本项目选矿废水中主要污染物为SS、F，废水处理工艺采用混凝沉淀法，在选矿废

水加入混凝药剂(PAC、PAM)进行混凝、沉淀处理后，可以有效去除废水中悬浮物、氟

化物等。参照文献《萤石矿高氟废水处理》(环境化学，第9卷第3期)，选矿废水经该工

艺处理后出水中主要污染物F、SS均能满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的一

级排放标准。

在沉淀池中加入聚合氯化铝PAC作为絮凝剂，去除大部分的氟离子。聚合氯化铝PAC

除氟原理如下：铝盐加入到废水中后，Al3+与F-络合生成羟基氟化铝化合物以及铝盐水

解中间产物，部分Al3+生成Al(OH)3矾花对F-的络合交换、物理吸附、网捕作用，从而去



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 196 -

除废水中的氟。其反应式可表示为：

沉淀池中加入聚丙烯酰胺PAM作为絮凝剂，其是一种线状的有机高分子聚合物，同

时也是一种高分子水处理絮凝剂产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链

接架桥作用，废水中胶体颗粒和悬浮物与高分子化合物的极性基团或带电荷基团作用，

微颗粒与分子化合物结合，形成体积庞大的絮状沉淀物而使颗粒和悬浮物沉淀，由于高

分子化合物的极性或带电荷的基团很多，能短时间内同多个微颗粒结合，使体积增大，

速度加快，絮凝作用明显，从而使颗粒物从液体中很快沉淀和分离，此外絮凝剂在废水

处理过程中除起沉淀作用外还有调节pH值、脱色、脱油、去除水中COD、BOD5及重金

属离子等作用。经过处理后的废水90.5%进入回水池循环用于生产，9.5%排放，对于需

要排放的废水，再进入除氟池添加氯化钙，废水中的氟离子与氯化钙反应生成氟化钙沉

淀，进一步去除氟离子。

萤石选矿废水主要污染因子氟化物指标中总氟FT值主要为氟化钙颗粒，比游离F-

要高出100倍左右，因此废水中的氟以固态氟化物（氟化钙）为主（达到98～99%）。

在经过沉淀后，绝大部分的氟化钙悬浮物得到沉淀后废水中的氟化物能达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表4一级标准。也就是说只要能使废水中的悬浮物能有效沉

降，就起到了很好的净化作用。因此通过该废水处理工艺处理的废水，氟化物和悬浮物

的去除率可达到99%以上，效果是十分显著的。并且生产工艺废水中的污染物较简单，

而采用絮凝沉淀工艺水处理方式易操作，运行成本低，其措施是可行的。

（3）废水处理技术可行性分析

参考《清流县华腾矿业有限公司梧地萤石矿采选项目环境影响后评估报告》，选矿

废水经沉淀处理后，SS平均排放浓度为 20.3mg/L(小于 70mg/L)，去除率为 99.9%；pH

在 6-9之间；氟化物平均排放浓度为 7.44mg/L(小于 10mg/L)，去除率为 62%，经过处理

后选矿废水可以满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4一级标准。另外根据福

建创投环境检测有限公司 2017年对同类企业“福建省邵武市正诚矿业有限公司”选矿厂

出具的《福建省邵武市正诚矿业有限公司萤石尾矿综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告》(编号 CTHJ(2017)09121)，选矿废水采用混凝沉淀法，在选矿废水加入混凝药剂(聚

合氯化铝)进行混凝、沉淀处理后排放的废水中 pH、SS、COD、硫化物、氟化物、砷、



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 197 -

铅、锌等污染物均符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中一级标准限值要求，

其中一类污染物砷、铅符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 1标准限值要求，铅、

锌排放浓度还低于监测方法检出限。也说明利用此方法可行。

该废水处理工艺经济可靠，具有耗能小、造价低、管理方便等特点；从技术角度看，

所采用的处理工艺成熟、技术可靠，可使废水稳定达到排放标准；从经济角度看，废水

处理费用和运行费用均较低。综上，本项目采用的选矿废水处理工艺其技术可行性和经

济性在实践中被证明是可行的。

根据《萤石选矿含氟废水处理试验研究》(陈后兴，赖兰萍.环境科学与管理，2011，

36(2):68-70)、《萤石选矿废水处理的工艺研究》(蔡建海:中国优秀硕士学位论文全文数

据库，江西理工大学，2011)中采用氯化钙、硫酸铝、聚合硫酸铁、PAC作为絮凝剂处理

萤石选矿废水，经过处理后的废水可达到GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准；

通过对生产过程的分析和实验室实验研究，经过絮凝沉淀处理后的废水直接回用到磨矿

工序、浮选工序，不会对生产产生负面影响。

2、填充站废水

填充料浆泌水、填充管道冲洗废水主要含 SS和少量氟化物，经井下排水巷道收集

进入矿硐涌水收集系统，经沉淀处理后回用至填充站填充料浆制备。填充站设备及车间

地面冲洗水主要含 SS、少量氟化物，经充填站集水池收集沉淀处理后回用于填充料浆

制备，不外排。填充料浆制备对用水水质要求不高，废水直接回用，对填充料浆制备不

会产生负面影响。

3、车辆冲洗废水

运输车辆冲洗采用洗车台，洗车台冲洗废水循环使用，对损耗部分进行定期补水，

无废水外排。车辆清洁废水沉淀池中污染物主要为悬浮颗粒物(SS)，经一定时间沉淀处

理后悬浮颗粒物沉降于池体底部，上清液废水中悬浮颗粒物(SS)含量较少，水质较好，

且进出车辆清洁用水水质要求不高，运输车辆清洗废水经沉淀处理后的水质可满足要求。

沉淀池表层少量浮油采用吸油毡定期清理，废吸油毡作为危险废物委托资质单位定期清

运处置。因此，进出车辆清洁废水经沉淀处理后回用于进出车辆的清洁合理可行。

4、初期雨水

本项目工业场地实施“雨污分流”，场地外雨水经截洪沟收集后排放进入下游小溪沟。

工业场地内初期雨水含较高浓度 SS，直排入河道，会对河道水质造成污染。采矿工业

场地、选矿工业场地及充填站初期雨水分别约为 94.39m3/次、51.39m3/次、144.55m3/次。



第八章环境保护措施及其可行性论证

- 198 -

在采矿工业场地、选矿工业场地及充填站低处分别布置容积为 100m3、77m3、150m3的

初期雨水池收集，暴雨情况下，初期雨水池可满足收集要求。初期雨水经收集沉淀后回

用于生产，不外排。

8.2.1.2生活污水处理措施及可行性论证

项目拟设置隔油池处理食堂废水后，再与其他生活污水一同采用化粪池+一体化污

水处理设施用于生活污水的处理，一体化污水处理设施采用工艺为生物接触氧化工艺。

该设备埋设于地表以下，设备上面的地表可作为绿化或其他用地，不需要建房及采暖、

保温。处理工艺采用推流式二级生物接触氧化，其处理效果优于完全混合式或二级串联

完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水质的适应性强，耐冲击负荷